
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPETTACOLO - 
SPORT - TURISMO - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE E STATISTICA

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 738 / 2025

OGGETTO:  SERVIZIO  DENOMINATO  "TAXI  SOCIALE"  ANNUALLITÀ  2025. 
APPROVAZIONE DELLE ISTANZE DAL 29/05/2025 ALL' 31/07/2025

IL RESPONSABILE DELL’AREA
DOTT. GIANCARLO LAPICCA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente 

esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio 
finanziario 2025,  nonché per il  triennio 2025_2027 e contestualmente i  Dirigenti  
sono stati autorizzati ad adottare gli  atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

VISTO:
·Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
·L'articolo 107 del  citato Testo Unico che disciplina le funzioni  e i  compiti  dei  dirigenti, 
attribuendo agli stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;
·  L'articolo  183 del  citato  Testo  Unico che disciplina le  procedure  di  assunzione degli  
impegni di spesa;
·  L’articolo  184 del  citato  Testo Unico che disciplina le  procedure di  liquidazione della 
spesa;
· Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;
·  La  legge  8  agosto  1990  n.  241,  recante  nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;
· Il Decreto Sindacale n. 3 del 16/04/2025 con il quale sono state attribuite al firmatario del 
presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;
· Lo Statuto Comunale;
· Il vigente Regolamento di Contabilità;
· Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 

copia informatica per consultazione



agosto 2014 n. 126;
· La Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502;
·  La  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  3  del  21/02/2025  con  la  quale  è  stato 
approvato il DUP periodo 2025 – 2027;
·  La  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  11/03/2025  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025 – 2027;

PREMESSO CHE data la particolare conformazione territoriale del Comune di Carloforte e 
preso atto degli svantaggi che l’insularità può determinare nel raggiungere i vari servizi e  
presidi  sanitari  presenti  nel  territorio del Sud Sardegna compreso il  capoluogo, questa 
Amministrazione intende promuovere il Servizio “Taxi sociale” con l’obiettivo di favorire il 
miglioramento della qualità della vita e del benessere delle persone residenti nel Comune 
di  Carloforte,  in  particolare,  per  quella  fascia  di  popolazione  più  fragile,  per  cui  gli  
svantaggi derivanti dall'insularità risultano gravare maggiormente;

ATTESO CHE l’organizzazione e la gestione del “TAXI SOCIALE” si sostanzia pertanto in 
un servizio di trasporto rivolto a particolari categorie di cittadini residenti nel Comune di 
Carloforte, con particolare riferimento agli anziani (ultra sessantacinquenni), portatori di 
disabilità, alle famiglie con minori sui quali vige l’obbligo vaccinale e a tutti i nuclei familiari  
che versano in condizione di indigenza economica individuati dal Servizio Sociale. Tale 
Servizio  rappresenta  una importante  risposta  alle  esigenze di  mobilità  per  colmare  le 
distanze e per garantire il superamento di particolari difficoltà nell’accesso ai tradizionali 
mezzi di trasporto pubblico;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Giunta  n.  35  del  13/12/2024  con  la  quale  è  stato 
approvato il regolamento comunale per la gestione del servizio di taxi sociale che si allega 
al  presente atto  per farne parte integrale e sostanziale e che con la stessa si  è dato  
incarico  al  responsabile  dell’Area  Socio  Assistenziale  di  porre  in  essere  tutti  gli  atti 
necessari allo svolgimento del servizio;

RICHIAMATA la determinazione n. 175/2025 con la quale si è affidata la GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI TAXI SOCIALE  alla Iron Sky Soc. Coop. Con sede in Via Giotto, 5 CAP 
09121  Cagliari,  P.Iva  0390470921,  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50, 
comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 la realizzazione del servizio Taxi Sociale con n. 1
autista qualificato liv. 3^ per n. 33,5 ore settimanali per 11 mesi, per un totale di n. 1.608 
ore, Cig: B585E33F8D;

VISTE  le richieste pervenute:
– Prot. n. 6650 del 29/05/2025
– Prot. n. 7201 del 11/06/2025
– Prot. n. 8166 del 30/06/2025
– Prot. n. 8383 del 03/07/2025
– Prot. n. 8624 del 09/07/2025
– Prot. n. 9286 del 23/07/2025
– Prot. n. 9287 del 23/07/2025
– Prot. n. 9608 del 30/07/2025

con le quali gli utenti chiedono di poter beneficiare del Servizio denominato “Taxi sociale”;

RILEVATO che  dalla  documentazione  presentata  risultano  in  possesso  dei  requisiti 
previsti  dall'art.  5  (destinatari  del  servizio)  per  usufruire  del  servizio  denominato  “Taxi 
sociale”  sino  al  31/12/2025  con  proroga  per  i  primi  3  mesi  dell'anno  successivo  fino 
all’elaborazione del nuovo isee in corso di validità;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

DI AMMETTERE ai  benefici  del  Servizio  denominato “Taxi  sociale” annuallità  2025 gli 
utenti :

– Prot. n. 6650 del 29/05/2025
– Prot. n. 7201 del 11/06/2025
– Prot. n. 8166 del 30/06/2025
– Prot. n. 8383 del 03/07/2025
– Prot. n. 8624 del 09/07/2025
– Prot. n. 9286 del 23/07/2025
– Prot. n. 9287 del 23/07/2025
– Prot. n. 9608 del 30/07/2025

con proroga  per i primi 3 mesi dell'anno successivo fino all’elaborazione del nuovo isee in 
corso di validità;

DI  RENDERE NOTO ai  sensi  dell’art.  3  della  legge n.  241/1990  che il  Responsabile 
dell'Area è il dott. Giancarlo Lapicca;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 26/08/2025 IL RESPONSABILE DI AREA
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


